
Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
1

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

Recuperação Judicial de 

CENTRAL BUSINESS COMUNICAÇÕES LTDA.

Processo nº 1000859-58.2024.8.26.0260 

R e f .  F e v e r e i r o  d e  2 0 2 5

fls. 1815



RELATÓRIO 
EXECUTIVO

fls. 1816



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
3

As recuperandas apresentaram o seguinte diagrama de sua estrutura societária:

CENTRAL BUSINESS

Antônio Carlos Urbano Andari

(99% das quotas)

Permian - Empreendimentos e 
Participações EIRELI

(1% das quotas)

A sede da Recuperanda, conforme registros na Junta Comercial do Estado de São Paulo(“JUCESP”) está localizada na Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 1.145, sala 1.112,

Jardim Armênia, Mogi das Cruzes – SP, CEP: 08780. A empresa possui, ainda, filial na Rua

Domingos de Morais, nº 2.187, conj. 711, Vila Mariana, São Paulo – SP, CEP: 04035-000.

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA
1.1. ESTRUTURA SOCIETÁRIA E ENDEREÇOS

fls. 1817



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
4

Conforme narrativa inicial, a Recuperanda foi fundada em 13.09.1995, por Antônio

Carlos Urbano Andari e Débora de São José Santos, sendo uma agência de comunicação,

publicidade e propaganda, que atua no mercado há 29 anos “oferecendo aos seus cientes

serviços de marketing 360º, incluindo inteligência de mercado, imersão e pesquisa, planejamento

criativo, marketing online, off-line” (fls. 02), o que a fez construir uma trajetória de sucesso e

destaque em seu seguimento. Ainda, aponta que nos últimos anos, atendeu ao setor público,

com contratos expressivos, sendo este setor o responsável por cerca de 65% de seu

faturamento.

No setor privado, afirmou possuir relevantes contratos ativos, cuja carteira de clientes

se encontra descrita às fls. 05:

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA
1.2 HISTÓRICOS E ATIVIDADES

fls. 1818



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
5

De acordo com a petição inicial, no ano de 2013 o Sr. Saint’clair de Vasconcelos – “sócio

fundador da Contexto, agência de publicidade com mais de 30 (trinta) anos de atuação” (fls. 06) –
passou a integrar a sociedade Recuperanda, com 41% de participação. Em 2015/2017, ocorreu a

quebra da “Contexto” e um impacto na Recuperanda de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e

quinhentos mil reais).

Para a Recuperanda, esse impacto financeiro foi assumido integralmente pelo Sr.

Antônio Carlos, que passou a sacrificar seu patrimônio pessoal em prol da empresa. Iniciou-se

uma disputa judicial, cujo deslinde ocorreu em 2018 e culminou na retirada do Sr. Saint'clair da

Central Business, passando o Sr. Antônio Carlos a deter, naquela ocasião, a integralidade das

quotas da empresa – posteriormente, em outubro/2018, a Permian ingressou na sociedade, com

1% de participação.

Além disso, em razão da pandemia de COVID-19, teria a sociedade Recuperanda deixado

de realizar o pagamento de tributos e, com isso, não obteve as certidões de regularidade fiscal.

Em razão disso, entre julho/2022 e julho/2023, perdeu contratos signfiicativos havidos com as

Prefeituras de Mogi das Cruzes – SP, Cabreúva – SP e Bertioga – SP, gerando um impacto total no

faturamento da Central Business de R$ 17.800.000,00 (dezessete milhões e oitocentos mil reais).

Trouxe ainda,, como um dos motivos de sua queda de faturamento o fato de que, em

abril/2021, o Sr. Antônio Carlos foi acometido pela COVID-19, tendo passado “por uma

internação de 25 (vinte e cinco) dias, durante os quais a sociedade ficou sem sua supervisão, gestão

e cuidados, de modo que o faturamento sofreu uma nova queda” (fls. 08).

Nos anos seguintes, afirma que se viu diante de um cenário de juros elevados e de

dívidas bancários expressivas e, dada a crise financeira que a atingiu, não restaram alternativas a

não ser a distribuição de pedido de recuperação judicial.

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA

1.3 RAZÕES DA CRISE

fls. 1819



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
6

Os maiores credores da Central Business Comunicação Ltda estão concentrados na Classe III
Quirografários, com um montante de R$ 6.048.182,27, representando 75,0% da dívida total. Essa classe,
composta por 43 credores, detém a maior participação no passivo da Recuperanda. Na sequência, encontra-
se a Classe I Trabalhista, com um total de R$ 1.305.124,05, equivalente a 16,2% da dívida total, distribuída
entre 21 credores. A Classe IV ME e EPP, composta por 22 credores, detém um valor de R$ 707.634,70, o que
corresponde a 8,8% da dívida total. Em termos de faixas de valores de crédito, a maior concentração de

credores (59) está na faixa de créditos de R$ 0,4 até 49 mil, totalizando R$ 982.751,17. Já as faixas de valores
mais altas, como de R$ 501 mil até 1,5 milhões, possuem apenas 2 credores, totalizando R$ 2.984.979,82.

É importante destacar que a Recuperanda apresentou uma nova composição de credores, a qual
diverge da que havia sido apresentada nos autos do pedido de Recuperação Judicial. Essas alterações
envolvem um montante total de crédito de R$ 646.742,06.

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA

1.4 CREDORES RECUPERANDA

fls. 1820



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
7

Nas Fls. 175 do processo do pedido de recuperação judicial, a Recuperanda apresentou
as informações relativas ao seu endividamento fiscal, limitando-se essa suas dívidas

extraconcursais. Até o momento, não foram detalhados outros passivos de natureza

extraconcursal nos autos.

Conforme as demonstrações contábeis enviadas pela Recuperanda com encerramento de
31 de março de 2024, observou-se uma diferença apurada de R$ 2.530.164,45, correspondente a

15,13% em relação aos passivos informados. Essa diferença reflete a discrepância entre o passivo

total de R$ 16.753.985,06, que inclui dívidas de natureza concursal e extraconcursal, e o montante

declarado na lista de credores, que totaliza R$ 14.017.999,62, somando-se as obrigações

concursais (R$ 8.060.941,02) e extraconcursais (R$ 6.129.040,56). A análise dessa diferença
sugere que há valores não conciliados entre os passivos concursais e extraconcursais ou possíveis

divergências nas demonstrações de passivos não incluídos ou incorretamente classificados. A

ausência de detalhamento preciso sobre essa diferença impede uma avaliação clara e

objetiva sobre a totalidade das obrigações da Recuperanda.

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA

1.5 CREDORES EXTRACONCURSAIS

fls. 1821



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
8

Ativos Essenciais

Ao analisar os autos do pedido de recuperação judicial, constatou-se que a

Recuperanda apresentou, até o momento, apenas a relação de ativos imobilizados. No entanto,

não foi fornecida a discriminação dos ativos essenciais à continuidade das atividades

operacionais da empresa, conforme exigido pelo artigo 51, inciso III, da Lei 11.101/2005.

Durante a reunião realizada com a Recuperanda em 25/09/2024, fomos informados de

que alguns ativos constantes na relação anexada aos autos da recuperação judicial não

estão mais em posse da empresa, uma vez que foram utilizados como forma de

pagamento a colaboradores. Até o momento a Recuperanda não procedeu com o ajuste

necessário na listagem de seus ativos, a fim de que possa refletir a situação patrimonial atual

de forma precisa.

A relação dos ativos imobilizados apresentada, embora relevante, não supre a

necessidade de informações sobre os ativos essenciais, que são indispensáveis para a

manutenção das atividades e para a viabilidade do plano de recuperação judicial. Sem essa

informação crucial, os credores e o juízo não podem avaliar com precisão a capacidade

da empresa de continuar operando e gerar fluxos de caixa suficientes para honrar suas

obrigações, conforme previsto no plano.

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA

1.6 Ativos Essenciais

fls. 1822



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
9

A Recuperanda enviou a relação dos clientes atendidos de 31/05/2024 até

07/10/2024, detalhando contratos públicos e privados, com informações dos respectivos

valores. Esses dados foram apresentados com o objetivo de esclarecer o volume de operações

realizadas e a carteira de clientes mantida ao longo do período recente.

Verificou-se, até o presente momento, que a Recuperanda não cumpriu

integralmente a obrigação de apresentar as informações referentes aos seus principais

fornecedores, conforme solicitado em reunião presencial no dia 25/09/2024.

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA
1.7 RELAÇÃO DOS PRINCIPAIS CLIENTES E FORNECEDORES 

fls. 1823



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
10

2. EVENTOS RELEVANTES
2.1 QUADRO DE COLABORADORES/FUNCIONÁRIOS

fls. 1824



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
11

2. EVENTOS RELEVANTES
2.1 QUADRO DE COLABORADORES/FUNCIONÁRIOS

A Recuperanda encaminhou a lista de colaboradores demitidos. No entanto, não foi

apresentada a relação de colaboradores ativos ou de terceiros que prestam serviços à

Recuperanda.

fls. 1825



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
12

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

fls. 1826



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
13

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO: (demonstração não auditada).

Com base nas demonstrações patrimoniais apresentadas pela Recuperanda, com datas de corte em 31

de janeiro e 28 de fevereiro de 2025, verificam-se variações pontuais no ativo circulante e estabilidade

completa no ativo não circulante, com destaque relevante para a conta de imobilizado.

Inicialmente, observa-se que o ativo circulante apresentou aumento de R$ 5.912 no período, uma

variação percentual de 33,2%. Este crescimento, no entanto, concentra-se unicamente em valores registrados

como clientes (aumento de R$ 5.567) e na rubrica de “disponível”, por meio de valores residuais. O caixa geral,

por sua vez, foi integralmente baixado, encerrando fevereiro com saldo zerado.

O ponto de maior atenção se dá no grupo do ativo não circulante, que representa 98,4% do total do

ativo da Recuperanda. Especificamente, a conta de imobilizado se mantém inalterada em R$ 1.395.921,00 nos

dois períodos analisados, não havendo qualquer movimentação nos saldos das subcontas de terrenos,

edificações, instalações, equipamentos, computadores, móveis ou utensílios. A depreciação acumulada também

permaneceu estática em R$ 1.168.501.

CENTRAL BUSINESS COMUNICAÇÃO LTDA

Ativo total

1 Valores em Reais 31-jan-25 28-fev-25 part.% var. valor var.%

2 Ativo circulante 17.821 23.732 1,6% 5.912 33,2%

3 Disponível 3 600 0,0% 597 20508,6%

4 Caixa geral 255 0 0,0% -255 -100,0%

5 Clientes 17.565 23.133 1,5% 5.567 31,7%

6 Outros Créditos 0 0 0,0% 0 -   

7 Estoques 0 0 0,0% 0 -   

8 Despesas Antecipadas 0 0 0,0% 0 -   

9 Ativo não circulante 1.506.254 1.506.254 98,4% 0 0,0%

10 Credito de Valores 110.333 110.333 7,2% 0 0,0%

11 Imobilizado 1.395.921 1.395.921 91,2% 0 0,0%

12 Terrenos 215.771 215.771 14,1% 0 0,0%

13 Edificações 1.403.750 1.403.750 91,7% 0 0,0%

14 Instalações 20.708 20.708 1,4% 0 0,0%

15 Maquinas, Aparelhos e Equiptos 8.700 8.700 0,6% 0 0,0%

16 Computadores e Periféricos 594.209 594.209 38,8% 0 0,0%

17 Moveis Utensílios 321.284 321.284 21,0% 0 0,0%

18 Outros Imobilizados 0 0 0,0% 0 -   

19 (-) Depreciação -1.168.501 -1.168.501 -76,4% 0 0,0%

20 Ativo total 1.524.075 1.529.986 100,0% 5.912 0,4%

FONTE: demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda

fevereiro-25

jan-25

fev-25

fls. 1827



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
14

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO: (demonstração não auditada).

Esse comportamento contábil, aliado à ausência de movimentações operacionais relevantes, levanta

questionamentos sobre a real existência física, o estado de conservação e a utilidade econômica desses

ativos imobilizados, sobretudo considerando que não há registros de estoques, despesas antecipadas,

outros créditos ou receitas operacionais na estrutura apresentada.

Nos termos da NBC TG 27 (CPC 27) – Ativo Imobilizado, os ativos classificados nesse grupo devem

ser mantidos apenas se estiverem efetivamente disponíveis para uso e vinculados a benefícios econômicos

futuros, adicionalmente, a NBC TG 01 (CPC 01) – Redução ao Valor Recuperável de Ativos, determina que

ativos que não apresentem mais utilidade devem ser objeto de teste de recuperabilidade (impairment) e, se

necessário, baixados ou ajustados ao seu valor recuperável. Diante disso, a manutenção de saldos elevados

no grupo do imobilizado, sem qualquer movimentação ou explicação técnica, pode indicar

sobreavaliação patrimonial ou a presença de ativos inservíveis, obsoletos ou inexistentes, o que

compromete a fidedignidade das demonstrações financeiras da Recuperanda.

CENTRAL BUSINESS COMUNICAÇÃO LTDA

Ativo total

1 Valores em Reais 31-jan-25 28-fev-25 part.% var. valor var.%

2 Ativo circulante 17.821 23.732 1,6% 5.912 33,2%

3 Disponível 3 600 0,0% 597 20508,6%

4 Caixa geral 255 0 0,0% -255 -100,0%

5 Clientes 17.565 23.133 1,5% 5.567 31,7%

6 Outros Créditos 0 0 0,0% 0 -   

7 Estoques 0 0 0,0% 0 -   

8 Despesas Antecipadas 0 0 0,0% 0 -   

9 Ativo não circulante 1.506.254 1.506.254 98,4% 0 0,0%

10 Credito de Valores 110.333 110.333 7,2% 0 0,0%

11 Imobilizado 1.395.921 1.395.921 91,2% 0 0,0%

12 Terrenos 215.771 215.771 14,1% 0 0,0%

13 Edificações 1.403.750 1.403.750 91,7% 0 0,0%

14 Instalações 20.708 20.708 1,4% 0 0,0%

15 Maquinas, Aparelhos e Equiptos 8.700 8.700 0,6% 0 0,0%

16 Computadores e Periféricos 594.209 594.209 38,8% 0 0,0%

17 Moveis Utensílios 321.284 321.284 21,0% 0 0,0%

18 Outros Imobilizados 0 0 0,0% 0 -   

19 (-) Depreciação -1.168.501 -1.168.501 -76,4% 0 0,0%

20 Ativo total 1.524.075 1.529.986 100,0% 5.912 0,4%

FONTE: demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda

fevereiro-25

jan-25

fev-25

fls. 1828



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
15

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1.2 BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO: (demonstração não auditada).

As demonstrações contábeis de fevereiro de 2025 da Recuperanda Central Business

demonstram, conforme dados de 31/01/2025 e 28/02/2025, que o passivo total variou minimamente

no período, passando de R$ 1.524.075 para R$ 1.529.986, representando um acréscimo de apenas R$

5.912 (alta de 0,4%), exatamente em linha com a variação do ativo total.

• Passivo Circulante:

• O passivo circulante apresentou aumento irrelevante de R$ 1.112 (alta de 0,2%), mantendo-

se na casa de R$ 525 mil. A principal rubrica permanece sendo Empréstimos e

Financiamentos, com saldo inalterado em R$ 369.112, representando 24,1% do passivo

circulante.

• As demais obrigações de curto prazo sofreram variações residuais, sendo, i) Obrigações

Fiscais: aumento de R$ 1.462 (alta de 1,8%), alcançando R$ 83.231; ii) Obrigações

Trabalhistas: redução de R$ 350 (queda de 0,5%).

CENTRAL BUSINESS COMUNICAÇÃO LTDA
Passivo total

Valores em Reais 31-jan-25 28-fev-25 part.% var. valor var.%

Passivo circulante 524.543 525.655 34,4% 1.112 0,2%

Empréstimos e Financiamentos 369.112 369.112 24,1% 0 0,0%

Fornecedores 0 0 0,0% 0 -

Obrigações Fiscais 81.769 83.231 5,4% 1.462 1,8%

Obrigações Trabalhistas 73.662 73.312 4,8% -350 -0,5%

Outras Obrigações 0 0 0,0% 0 -

Provisões Legais 0 0 0,0% 0 -

Resultado de Exercícios Futuro 0 0 0,0% 0 -

Passivo não circulante 21.110.780 21.129.551 1381,0% 18.771 0,1%

Fornecedores 4.347.154 4.347.154 284,1% 0 0,0%

Provisão Para Contingências (Processos) 5.830.530 5.830.530 381,1% 0 0,0%

Obrigações Fiscais 10.933.096 10.951.867 715,8% 18.771 0,2%

Patrimônio líquido -20.111.249 -20.125.220 -1315,4% -13.971 0,1%

Capital Social 3.170.000 3.170.000 207,2% 0 0,0%

Resultado de Exercícios Anteriores -22.317.105 -23.256.086 -1520,0% -938.981 4,2%

Resultado do Exercicios -964.144 -39.133 -2,6% 925.011 -95,9%

Passivo total 1.524.075 1.529.986 100,0% 5.912 0,4%

FONTE: demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda

fevereiro-25
jan-25

fev-25

fls. 1829



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
16

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1.2 BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO: (demonstração não auditada).

Passivo Não Circulante:

O passivo não circulante representa a maior parte da estrutura de financiamento da

Recuperanda, com saldo de R$ 21.129.551 em fevereiro/25, equivalente a 1.381% do patrimônio

líquido negativo. Sua composição é altamente concentrada em três rubricas:

• Obrigações Fiscais de Longo Prazo: R$ 10.951.867 (alta de R$ 18.771);

• Provisões para Contingências Judiciais: R$ 5.830.530 (estável);

• Fornecedores de Longo Prazo: R$ 4.347.154 (estável).

CENTRAL BUSINESS COMUNICAÇÃO LTDA
Passivo total

Valores em Reais 31-jan-25 28-fev-25 part.% var. valor var.%

Passivo circulante 524.543 525.655 34,4% 1.112 0,2%

Empréstimos e Financiamentos 369.112 369.112 24,1% 0 0,0%

Fornecedores 0 0 0,0% 0 -

Obrigações Fiscais 81.769 83.231 5,4% 1.462 1,8%

Obrigações Trabalhistas 73.662 73.312 4,8% -350 -0,5%

Outras Obrigações 0 0 0,0% 0 -

Provisões Legais 0 0 0,0% 0 -

Resultado de Exercícios Futuro 0 0 0,0% 0 -

Passivo não circulante 21.110.780 21.129.551 1381,0% 18.771 0,1%

Fornecedores 4.347.154 4.347.154 284,1% 0 0,0%

Provisão Para Contingências (Processos) 5.830.530 5.830.530 381,1% 0 0,0%

Obrigações Fiscais 10.933.096 10.951.867 715,8% 18.771 0,2%

Patrimônio líquido -20.111.249 -20.125.220 -1315,4% -13.971 0,1%

Capital Social 3.170.000 3.170.000 207,2% 0 0,0%

Resultado de Exercícios Anteriores -22.317.105 -23.256.086 -1520,0% -938.981 4,2%

Resultado do Exercicios -964.144 -39.133 -2,6% 925.011 -95,9%

Passivo total 1.524.075 1.529.986 100,0% 5.912 0,4%

FONTE: demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda

fevereiro-25
jan-25

fev-25

fls. 1830



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
17

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1.2 BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO: (demonstração não auditada).

Patrimônio Líquido:

O Patrimônio Líquido da Recuperanda permanece negativo, com saldo de R$ 20.125.220 ao final

de fevereiro/25, representando um quadro de insolvência técnica:

• Capital Social: R$ 3.170.000 (estável);

• Prejuízos Acumulados de Exercícios Anteriores: R$ 23.256.086 (aumento de R$ 938.981);

• Resultado do Exercício: R$ 39.133 negativos (queda frente aos R$ 964.144 de janeiro,

representando reversão parcial de prejuízo).

Nos termos da NBC TG Estrutura Conceitual e da NBC TG 26 – Apresentação das Demonstrações Contábeis,

a continuidade operacional exige que o patrimônio líquido, ainda que negativo, esteja ancorado em um

plano de recuperação viável, com demonstrações financeiras que reflitam expectativa fundamentada de

reversão dos prejuízos acumulados.

CENTRAL BUSINESS COMUNICAÇÃO LTDA
Passivo total

Valores em Reais 31-jan-25 28-fev-25 part.% var. valor var.%

Passivo circulante 524.543 525.655 34,4% 1.112 0,2%

Empréstimos e Financiamentos 369.112 369.112 24,1% 0 0,0%

Fornecedores 0 0 0,0% 0 -

Obrigações Fiscais 81.769 83.231 5,4% 1.462 1,8%

Obrigações Trabalhistas 73.662 73.312 4,8% -350 -0,5%

Outras Obrigações 0 0 0,0% 0 -

Provisões Legais 0 0 0,0% 0 -

Resultado de Exercícios Futuro 0 0 0,0% 0 -

Passivo não circulante 21.110.780 21.129.551 1381,0% 18.771 0,1%

Fornecedores 4.347.154 4.347.154 284,1% 0 0,0%

Provisão Para Contingências (Processos) 5.830.530 5.830.530 381,1% 0 0,0%

Obrigações Fiscais 10.933.096 10.951.867 715,8% 18.771 0,2%

Patrimônio líquido -20.111.249 -20.125.220 -1315,4% -13.971 0,1%

Capital Social 3.170.000 3.170.000 207,2% 0 0,0%

Resultado de Exercícios Anteriores -22.317.105 -23.256.086 -1520,0% -938.981 4,2%

Resultado do Exercicios -964.144 -39.133 -2,6% 925.011 -95,9%

Passivo total 1.524.075 1.529.986 100,0% 5.912 0,4%

FONTE: demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda

fevereiro-25
jan-25

fev-25

fls. 1831



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
18

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1.3 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO: (demonstração não auditada).

Receita Operacional Bruta: Houve crescimento da receita bruta de serviços prestados, que

saltou de R$ 6.336,10 em janeiro para R$ 24.138,59 em fevereiro/25, representando uma variação

positiva de R$ 17.802,49 (alta de 381%). Contudo, tal crescimento ainda se mostra concentrado

exclusivamente em serviços prestados, sem qualquer registro de outras receitas operacionais ou ganhos

não recorrentes.

Lucro Bruto : Com base nas informações apresentadas, não há registro de custo dos produtos

vendidos (CPV), o que resulta em um lucro bruto idêntico à receita líquida. Isso carece de justificativa

técnica, pois, conforme a natureza dos serviços prestados, é natural que existam custos operacionais

diretos (mão de obra, insumos, contratos com terceiros), os quais devem ser apropriados corretamente à

DRE, conforme exigido pela NBC TG 30 – Receitas e pela NBC TG 27 – Ativo Imobilizado, quando

envolver consumo de bens próprios.

CENTRAL BUSINESS COMUNICAÇÃO LTDA
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 31-jan-25

28-fev-25

Valores em Reais 31-jan-25 28-fev-25 var. valor var.%

Receita Operacional Bruta 6.336,10 24.138,59 17.802,49 381,0%

Serviços Prestados 6.336,10 24.138,59 17.802,49 381,0%

Demais Receitas 0,00 0,00 0,00 -

(-) Deduções da Receita -463,32 -1.925,17 -1.461,85 415,5%

Cancelamento 0,00 0,00 0,00 -

Impostos -463,32 -1.925,17 -1.461,85 415,5%

Receita Operacional Líquida 5.872,78 22.213,42 16.340,64 378,2%

(-) Custo dos produtos vendidos 0,00 0,00 0,00 -

Lucro Bruto 5.872,78 22.213,42 16.340,64 378,2%

(-) Despesas com vendas 0,00 0,00 0,00 -

(-) Despesas Trabalhistas 0,00 0,00 0,00 -

(-) Despesas administrativas -33.835,12 -61.346,71 -27.511,59 181,3%

(-) Despesas Serviços de Terceiros 0,00 0,00 0,00 -

(-) Despesas Tributárias 0,00 0,00 0,00 -

(-) Depreciação 0,00 0,00 0,00 -

Lucro Operacional -27.962,34 -39.133,29 -11.170,95 139,9%

Resultado não operacional 0,00 0,00 0,00 -

Resultado financeiro 0,00 0,00 0,00 -

Outras receitas ou despesas não operacionais 0,00 0,00 0,00 -

Lucro ou Prejuízo antes impostos -27.962,34 -39.133,29 -11.170,95 139,9%

Imposto de renda da pessoa jurídica 0,00 0,00 0,00 -

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 0,00 0,00 0,00 -

Lucro ou Prejuízo -27.962,34 -39.133,29 -11.170,95 139,9%

FONTE: demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda

fevereiro-25

fls. 1832



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
19

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1.3 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO: (demonstração não auditada).

Despesas Operacionais: continuam sendo o principal fator de impacto no resultado da

Recuperanda. Destaque para:

• Despesas Administrativas: aumento de R$ 27.511,59 (alta de 181,3%), passando de R$

33.835,12 para R$ -61.346,71;

• Nenhum valor foi registrado para despesas com vendas, serviços de terceiros, tributos

operacionais, depreciação ou trabalhistas.

Resultado Operacional e Prejuízo do Exercício foi agravado no mês de fevereiro, saindo de R$ 27.962,34

negativos para R$ 39.133,29 negativos, resultando em uma variação negativa de R$ 11.170,95 (aumento

de 139,9%). Apesar do crescimento da receita, a estrutura de despesa segue desproporcional, sem

absorção da margem operacional, o que revela desequilíbrio entre faturamento e custos fixos.

CENTRAL BUSINESS COMUNICAÇÃO LTDA
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 31-jan-25

28-fev-25

Valores em Reais 31-jan-25 28-fev-25 var. valor var.%

Receita Operacional Bruta 6.336,10 24.138,59 17.802,49 381,0%

Serviços Prestados 6.336,10 24.138,59 17.802,49 381,0%

Demais Receitas 0,00 0,00 0,00 -

(-) Deduções da Receita -463,32 -1.925,17 -1.461,85 415,5%

Cancelamento 0,00 0,00 0,00 -

Impostos -463,32 -1.925,17 -1.461,85 415,5%

Receita Operacional Líquida 5.872,78 22.213,42 16.340,64 378,2%

(-) Custo dos produtos vendidos 0,00 0,00 0,00 -

Lucro Bruto 5.872,78 22.213,42 16.340,64 378,2%

(-) Despesas com vendas 0,00 0,00 0,00 -

(-) Despesas Trabalhistas 0,00 0,00 0,00 -

(-) Despesas administrativas -33.835,12 -61.346,71 -27.511,59 181,3%

(-) Despesas Serviços de Terceiros 0,00 0,00 0,00 -

(-) Despesas Tributárias 0,00 0,00 0,00 -

(-) Depreciação 0,00 0,00 0,00 -

Lucro Operacional -27.962,34 -39.133,29 -11.170,95 139,9%

Resultado não operacional 0,00 0,00 0,00 -

Resultado financeiro 0,00 0,00 0,00 -

Outras receitas ou despesas não operacionais 0,00 0,00 0,00 -

Lucro ou Prejuízo antes impostos -27.962,34 -39.133,29 -11.170,95 139,9%

Imposto de renda da pessoa jurídica 0,00 0,00 0,00 -

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 0,00 0,00 0,00 -

Lucro ou Prejuízo -27.962,34 -39.133,29 -11.170,95 139,9%

FONTE: demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda

fevereiro-25

fls. 1833



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
20

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1.4 FLUXO DE CAIXA GERENCIAL: (demonstração não auditada).

A análise do fluxo de caixa da Central Business para os períodos de janeiro de 2025 a fevereiro de 2025

evidencia variações nas movimentações financeiras da Recuperanda, refletindo oscilações nos saldos das

contas bancárias e nas operações realizadas. O saldo inicial consolidado em fevereiro de 2025, esse saldo

sofreu variações, com algumas contas apresentando valores negativos ao final do período.

❑ Entradas de Caixa:

As Entradas de Caixa foram compostas integralmente por receitas de prestação de serviços, totalizando

R$ 8.319,56 em janeiro de 2025 para R$ R$ 13.228,27 em fevereiro, com os principais valores sendo

registrados no AV Banco.

❑ Saídas Operacionais:

As Saídas Operacionais totalizaram R$ 32.817,58 em janeiro de 2025 e R$ 30.466,32 em fevereiro,

sendo os principais desembolsos destinados a:

• Pagamentos de colaboradores, totalizando R$ 8.400,00 em janeiro de 2025 para R$ 2.000,00 em

fevereiro;

• Despesas administrativas, que somaram R$ 24.417,58 em janeiro de 2025 para R$ 28.466,32 em

fevereiro. O aumento da receita e dos empréstimos de sócio interferiram diretamente no saldo final

do caixa.

fls. 1834



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
21

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1.5 RESPOSTAS QUESTIONAMENTOS: (demonstração não auditada).

QUESTÃO Nº RMA DE ORIGEM RECUPERANDA ENUNCIADO
DATA  DE 

CONCLUSÃO
RESPOSTA 

SATISFATÓRIA
RESPOSTA DA RECUPERANDA

1  Jan-25 a Fev- 25
CENTRAL BUSINESS 

COMUNICAÇÃO LTDA

A conta de clientes teve aumento de R$ 5.567,22, fechando fevereiro com
saldo de R$ 23.132,63. Questionamento: Qual a origem do crescimento dos
créditos a receber, sendo que parte relevante decorre de clientes com saldos
estáveis ou inalterados? abr-24 SIM

Houve faturamento para os seguintes clientes Radial Transporte 
Coletivo Ltda conta 1.01.02.01.0079 nf. 23433 no valor de R$ 
1.000,00; Mgitech Ltda nf. 23423  no valor de R$  533,61; Rud 
Correntes nf. 23428 no valor de R$ 533,61; L/CP Comunicação e 
Propaganda nf. 23435 no valor de R$ 2.500,00; Agencia Alto Tiete 
e Região no valor de R$ 1.000,00

2  Jan-25 a Fev- 25
CENTRAL BUSINESS 

COMUNICAÇÃO LTDA

A receita bruta de fevereiro foi de R$ 17.802,49, com deduções (ISS, PIS e
COFINS) de R$ 1.461,85. Questionamento: Houve algum faturamento
extraordinário no período que justifique o aumento da receita em relação a
janeiro?

abr-24 SIM

Houve faturamento com clientes novos, sendo L/CP Comunicação e 
Propaganda no valor de R$ 7.500,00; Better Times Ahead Creative 
Ltda no valor de R$ 2.500,00,o restante do faturamento continuo 
com os clientes apresentados no balancete de janeiro de 2025

3  Jan-25 a Fev- 25
CENTRAL BUSINESS 

COMUNICAÇÃO LTDA

As despesas administrativas aumentaram de R$ 33.835,11 (jan/25) para R$
61.346,71 (fev/25). Questionamento: Quais fatores motivaram o acréscimo de
R$ 27.511,60 em despesas? Especificamente, a rubrica “Consultoria
Empresarial” registrou R$ 12.000,00, e “Honorários Advocatícios” R$
11.319,37 – quais os serviços prestados?

abr-24 NÃO
Vou verificar com o Sr.Tunico quais os serviços que envolvem tais 
despesas - enviarei hoje mesmo 01/04/2025

4  Jan-25 a Fev- 25
CENTRAL BUSINESS 

COMUNICAÇÃO LTDA

O saldo de impostos a recolher subiu de R$ 81.769,17 para R$ 83.231,02.
Questionamento: Qual a composição detalhada do Passivo Fiscal da
Recuperanda? abr-24 SIM

Houve um aumento no Pis, Cofins e ISS no valor de R$ 1.461,85, 
devido o faturamento do mês 02/2025, com débitos de Cofins, Pis, 
IRRF, IRPJ, CSLL, INSS, ISS, conforme as contas do grupo 2.01.04 - 
Obrigações Tributárias e 2.05.01 Tributos a recolher

5  Jan-25 a Fev- 25
CENTRAL BUSINESS 

COMUNICAÇÃO LTDA

Gentileza informar como está o andamento da regularização do ativo
imobilizado, especialmente no que tange à conciliação física e contábil dos
bens registrados, bem como eventuais ajustes patrimoniais pendentes.

abr-24 NÃO Tenho que verificar com o Sr.Tunico

6  Jan-25 a Fev- 25
CENTRAL BUSINESS 

COMUNICAÇÃO LTDA

Solicitamos, ainda, o envio do relatório atualizado do passivo fiscal,
contemplando a posição detalhada dos tributos federais, estaduais e
municipais, abr-24 NÃO Estou providenciando - até amanhã será enviado

7  Jan-25 a Fev- 25
CENTRAL BUSINESS 

COMUNICAÇÃO LTDA

As guias de recolhimento de tributos referentes ao mês de fevereiro/2025
foram devidamente quitadas? – Favor encaminhar cópias das guias recolhidas
(federais, estaduais e municipais) para conferência. abr-24 NÃO

Enviarei amanhã juntamente com a composição detalhada dos 
tributos federais, estaduais e municipais

fls. 1835



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
22

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1.5 RESPOSTAS QUESTIONAMENTOS: (demonstração não auditada).

No decorrer do período analisado, foram encaminhados novos questionamentos à Recuperanda,

a fim de identificat e obter justificativas de algumas movimentações bancárias constantes dos extratos

encaminhados em 07 de fevereiro de 2025, especialmente no que se refere às transferências via PIX e

movimentações entre contas. Até a presente data, não houve retorno por parte da recuperanda

quanto aos esclarecimentos solicitados. A ausência de manifestação compromete a transparência e o

pleno acompanhamento das atividades financeiras, o que será registrado nos autos para eventual adoção

de providências, caso a omissão persista. Reitera-se a importância da cooperação da recuperanda no

fornecimento tempestivo das informações solicitadas, em respeito aos princípios da boa-fé e da

fiscalização da regularidade do processo de recuperação judicial.

fls. 1836



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
23

4. PRINCIPAIS MOVIMENTAÇÕES PROCESSUAIS
4.1.1 CRONOGRAMA PROCESSUAL

Recuperação Judicial (CENTRAL BUSINESS)

Processo nº 1000859-58.2024.8.26.0260

DATA EVENTO Lei 11.101/2005

23.04.2024 Distribuição do pedido de RJ -

09.09.2024 Deferimento do Processamento RJ Art. 52

10.09.2024
Termo de Compromisso da Administradora Judicial –
fls. 359

Art. 33

12.09.2024
Publicação do Deferimento do Processamento da RJ –
fls. 360/363

-

21.11.2024
Publicação do Edital de Convocação de Credores – 1ª

Lista (DJE)
Art. 52 § 1º

06.12.2024

Prazo Fatal para apresentação das

Habilitações/Divergências administrativas (15 dias da

publicação do Edital de Convocação de Credores)

Art. 7º § 1º

11.11.2024

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial (60

dias da publicação da decisão de deferimento do

processamento da RJ)

Art. 53

25.11.2024
Prazo para AJ apresentar relatório de legalidade do PRJ

(15 dias da juntada do PRJ nos autos)
Art. 22, II, h

20.01.2025

Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores

do AJ (45 dias do término do prazo para apresentação

das habilitações/divergências administrativas)

Art. 7º § 2º

21.01.2025
Publicação do Edital de Aviso Credores – Apresentação

do PRJ – fls. 962
Art. 53

20.02.2025
Prazo fatal para apresentação de objeções ao PRJ (30

dias da publicação do edital)
Art. 55

04.04.2025 Publicação do Edital da Relação Credores do AJ Art. 7º § 2º 

17.04.2025
Prazo fatal para apresentação das Impugnações

Judiciais - 10 dias da publicação do Edital
Art. 8º

10.02.2025
(PF: 09.02, 

(domingo)

Prazo para realização da AGC (150 dias da publicação

do deferimento do processamento da RJ)
Art. 56 § 1º

04.04.2025 Publicação do Edital - Convocação AGC (DJE) Art. 36

24.04.2025 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 36, I

15.05.2025 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação Art. 36, I

12.05.2025
(PF: 10.05, 

sábado)

Encerramento do Stay Period, considerando a

prorrogação de fls. 1.466
Art. 6º § 4º

fls. 1837



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
24

O processamento da Recuperação Judicial da Central Business foi deferido em

09.09.2024 (fls. 344/349), com nomeação da GATEKEEPER ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. como

administradora judicial, cujo termo de compromisso assinado se encontra às fls. 359.

A relação de credores retificada, apresentada pela Recuperanda foi acostada aos autos

02.10.2024 (fls. 551/554), com indicação de um passivo concursal de R$ 8.060.941,02 (oito

milhões, sessenta mil, novecentos e quarenta e um reais e dois centavos), em um

universo de 86 credores, divididos em 03 classes (trabalhista, quirografária e

microempresa/empresa de pequeno porte).

O plano de recuperação judicial, laudo econômico-financeiro e de avaliação de ativos

foi apresentado nos autos, tempestivamente, em 11.11.2024 (fls. 702/870). Ato contínuo, em

cumprimento ao disposto no art. 22, inciso II, alínea “h da LREF, esta Auxiliar apresentou o

Relatório de Análise do Plano de Recuperação Judicial, no intuito de fiscalizar a veracidade e a

conformidade das informações prestadas pela Recuperanda, bem como de respaldar o Juízo

quanto ao controle de legalidade do Plano apresentado (fls. 888/906).

Diante disso, esta Auxiliar pontuou o cumprimento parcial do requisito previsto no

inciso III do art. 53 da LREF, haja vista que o laudo de avalições de bens e ativos está

incompleto. Ademais, também fez apontamentos e sugestões quanto às (i) Cláusulas 5.1 –
aplicação de elevado deságio para pagamento de credores trabalhistas; (ii) Parte VI -

necessidade de autorização judicial para alienação de bens; (iii) Cláusula 7.3 – compensação

de créditos somente contemporâneos; (iv) ausência de previsão de reserva de contingência

para pagamento de credores não sujeitos ao procedimento recuperacional, ainda não

incluídos no QGC; (v) necessidade de apresentação oportuna das certidões negativa de débitos

tributários, à luz do art. 57 da LREF, como condição para homologação do PRJ e (vi) ausência

de previsão de reserva de contingência para pagamento de credores sujeitos ao procedimento

recuperacional, ainda não incluídos no QGC. Finalmente, suscitou possível ilegalidade na

Cláusula 8.7, que trata do prazo de cura.

4. PRINCIPAIS MOVIMENTAÇÕES PROCESSUAIS
4..1.2. ANDAMENTO PROCESSUAIS RELEVANTES

fls. 1838



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
25

Às fls. 978/980 o Juízo determinou que a Recuperanda trouxesse aos autos os documentos

e informações necessárias para atendimento dos requisitos do art. 53, III da LREF, no prazo de 05

dias. A Recuperanda pleiteou dilação de prazo para tanto (fls. 1.043/1.044). Às fls. 1.468/1.470 a

Recuperanda apresentou documentos complementares, de modo que esta Auxiliar se manifestou,

novamente, pela incompletude dos mesmos às fls. 1.595.1597.

Diante disso, foi determinada a intimação da Recuperanda para apresentação dos

documentos indicados por esta Auxiliar (fls. 1.603). Com isso, a Recuperanda trouxe novos

documentos às fls. 1.672/1.727 e 1.750/1.766, sendo certo que esta Auxiliar se manifestará sobre

os mesmos no prazo legal.

O edital de convocação dos credores com prazo de 15 dias para apresentação de

habilitações e/ou divergências de crédito na fase administrativa, nos termos do art. 52, § 1º, I, II, e

III da LREF foi publicado no dia 21.11.2024 (fls. 878/879), cujo prazo se encerrou em 06.12.2024.

Em 21.01.2025 foi publicado edital acerca da apresentação do Plano de Recuperação

Judicial (fls. 962), para fins do disposto no art. 55 da LREF. O prazo de 30 dias para objeções ao

PRJ se encerrou em 20.02.2025. Apresentaram objeções o BANCO BRADESCO S.A. (fls. 1.045/1.057)

e BANCO DAYCOVAL S.A. (fls. 1.403/1.446).

Às fls. 995/1.042, esta Auxiliar apresentou a Relação de Credores que se refere o art. 7, §2º

da LREF. Como resultado da análise, esta Auxiliar apurou um passivo líquido sujeito aos efeitos da

recuperação judicial de R$ 4.448.054,18, atualizado até a data do pedido de RJ; isto representa

55,18% a menos do que aquele declarado pela Recuperanda, divididos nas seguintes classes:

4. PRINCIPAIS MOVIMENTAÇÕES PROCESSUAIS
4..1.2. ANDAMENTO PROCESSUAIS RELEVANTES

CENTRAL BUSINESS COMUNICAÇÃO LTDA
Relação de Credores elaborada pela Administração Judicial - Art. 7º. § 2º.

Quadro geral de credores consolidado

Classe Valor (R$) Quantidade de credores Representatividade (%)

Classe I - Trabalhista 915.236,20 19 20,58%

Classe III - Quirografário 3.214.605,26 38 72,27%

Classe IV - ME e EPP 318.212,72 21 7,15%

TOTAL 4.448.054,18 78 100,00%

fls. 1839



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
26

Às fls. 1.088/1.402 a Recuperanda apresentou novos documentos com o intuito de

viabilizar a análise dos créditos excluídos por esta Auxiliar, na fase de verificação de créditos, em

razão da ausência de prova documental da existência dos mesmos. Esta Auxiliar analisou os

documentos às fls. 1.561/1.568, oportunidade em que ratificou a lista anteriormente

apresentada.

Por meio da petição de fls. 1.448/1.454, a Recuperanda pleiteou a prorrogação excepcional

do stay period por mais 180 dias, como forma de garantir a efetividade do seu processo de

reestruturação. Sustentou que a recuperação judicial tem transcorrido de forma regular, com o

cumprimento de todas as obrigações por parte da CB. Ainda, apontou que não concorreu para o

esgotamento do prazo de stay period. Esta Auxiliar opinou pelo deferimento do pedido,

pontuando para a necessidade de indicação de data para realização de assembleia geral de

credores, sob pena de suspensão/revogação do benefício, na medida em que a Recuperanda deve

colaborar para o regular andamento do feito (fls. 1.459).

Às fls. 1.466/1.467, foi deferida a prorrogação excepcional do stay period, pelo prazo

improrrogável de 60 dias, contados do decurso do prazo da primeira suspensão (10.03.2025),

consignando o Juízo, ainda, que a assembleia deverá ocorrer dentro desse prazo.

Conforme se verifica das fls. 1.601/1.602 e 1.606 dos autos, a Recuperanda e esta Auxiliar

informaram que a assembleia ocorrerá em ambiente virtual (plataforma Google Meet), em

primeira convocação, no dia 24.04.2025, às 14h e, em segunda convocação, no dia

15.05.2025, às 14h. O edital de convocação para AGC foi publicado em 04.04.2025 (fls.

1.669/1.670), de modo que o credor poderá ser representado na AGC por mandatário ou

representante legal, desde que entregue à Administradora Judicial, até 24 horas antes da data

prevista para a realização da assembleia, documento hábil e atualizado, que comprove seus

poderes específicos ou a indicação das folhas dos autos do processo em que se encontre o

documento.

4. PRINCIPAIS MOVIMENTAÇÕES PROCESSUAIS
4..1.2. ANDAMENTO PROCESSUAIS RELEVANTES

fls. 1840



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
27

4. PRINCIPAIS MOVIMENTAÇÕES PROCESSUAIS
4..1.2. ANDAMENTO PROCESSUAIS RELEVANTES

Cumpre informar que o edital contendo a Segunda Relação de Credores (art. 7,

§2º da LREF) foi publicado em 04.04.2025 (fls. 1.670), de modo que, à luz do art. 8º da LREF, o

prazo de 10 dias para apresentação das impugnações/habilitações judiciais por qualquer credor,

devedor ou seus sócios e o Ministério Público se encerrou em 17.04.2025.

Finalmente, esta Auxiliar informa que a AGC, em primeira convocação, não foi instalada

por ausência de quórum mínimo, nos termos do art. 37, §2º da Lei nº 11.101/2005, conforme ata

de fls. 1.806/1.813. Dessa forma, aguarda-se a realização do conclave, em segunda convocação, no

dia 15.05.2025, às 14h.

fls. 1841



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
28

Em 13.05.2024, a equipe desta Auxiliar compareceu à sede da Recuperanda, na cidade de Mogi das

Cruzes – SP, para verificar a regularidade de suas instalações e funcionamento da empresa (constatação

prévia). Verificou-se que a empresa apresenta localização privilegiada, em prédio comercial de relevante

estrutura (denominado como Helbor Concept).

Constatou que no endereço em questão se opera a sede administrativa da empresa. A sala, de nº

1.112, é ocupada pelo sócio da Recuperanda, Sr. Antônio Carlos, bem como pela sua assistente, Sra. Camila

Domingues – que segundo informações prestadas à esta Auxiliar, não estava no local em razão de licença

maternidade. O Sr. Antônio Carlos, reside na cidade de Mogi das Cruzes e utiliza a sala como escritório. Sua

atividade consiste em prospecção de novos clientes e atendimento ao cliente.

Foram constatados, no local, a existência de móveis de escritório (mesas, cadeiras, armários,

arquivos), equipamentos de informática (computadores, notebook, impressora), telefone, internet, frigobar,

bem como material de papelaria da Recuperanda, tudo conforme atestam os registros fotográficos a seguir:

5. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
5.1.1 DILIGÊNCIA REALIZADA EM 13.05.2024 (SEDE)

fls. 1842



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
29

Em conversa com o sócio fundador, Sr. Antônio Carlos, foi abordado brevemente o histórico da

empresa e os possíveis motivos pelo quais o atual cenário de crise foi alcançado. Foi relatado, ainda, a

atuação da Recuperanda em criação de conteúdo, campanhas de marketing e publicidade e

propaganda, além do planejamento e produção de material e veiculação.

O Sr. Antônio Carlos apresentou, por fim, os prémios de reconhecimento recebidas ao longo

dos anos de atuação, a exemplo do “Prêmio Profissionais do Ano”, da TV Globo, no ano de 2008. Na

sede da empresa, foi possível verificar algumas premiações expostas:

5. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
5.1.1 DILIGÊNCIA REALIZADA EM 13.05.2024 (SEDE)

fls. 1843



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
30

Em 14.05.2024, esta Auxiliar compareceu à filial da Recuperanda, situada na cidade de São

Paulo – SP. Igualmente, verificou-se que a empresa possui suas instalações em localização privilegiada.

Ao se apresentar na recepção do prédio em questão, esta Auxiliar foi informada por funcionária do

edifício que a Recuperanda não estava situada no conjunto/sala comercial nº 712 (conforme

informações constantes na sua ficha cadastral, às fls. 100), mas sim na sala nº 711.

No local, foi recebida novamente pelo sócio-administrador da companhia, Sr. Antônio Carlos,

bem como pela advogada da Recuperanda, Dra. Gabryela Soares de Andrade Moreira.

De imediato, esta Auxiliar indagou acerca da divergência do número da sala, que não é

compatível com a numeração constante da Ficha Cadastral. Foi então esclarecido que antigamente a

Recuperanda ocupava 3 salas no mesmo prédio, mas em razão da crise e de os funcionários estarem

trabalhando remotamente, optaram por reduzir sua estrutura operacional, mediante a devolução das

demais salas, ficando somente com a locação da sala de nº 711.

Esta Auxiliar constatou que atualmente a sala 712 está ocupada pela empresa denominada

DW3 Tecnologia Ltda., que, segundo informações colhidas no local, não guarda nenhuma relação com a

Recuperanda. Houve orientação por parte desta Auxiliar, de necessidade de retificação dos dados

cadastrais perante os órgãos competentes. As salas estavam com recente divisória de drywall.

Em continuação à diligência, esta Perita questionou o Sr. Antônio Carlos sobre a sua

participação em outras sociedades, oportunidade em que foram mencionadas as sociedades (a)

Permian - Empreendimentos e Participações Eireli, (b) B.A Administradora de Bens Ltda. e (c) Tboom

Comunicação Ltda. Alegou o Sr. Antônio Carlos não existir nenhuma relação direta destas

sociedades com a Recuperanda, embora no endereço diligenciado tenha sido constatado alguns

indícios da empresa Tboom, a exemplo do tapete da recepção.

5. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
5.1.1 DILIGÊNCIA REALIZADA EM 13.05.2024 (SEDE)

fls. 1844



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
31

Prosseguindo com a diligência, esta Auxiliar foi informada que a atividade operacional da

companhia é exercida predominantemente na filial, local em que estariam alocados 13 funcionários. Na

visita realizada, verificou-se a presença de apenas dois funcionários, a Sra. Flávia Regina (atendimento) e

o Sr. Kenner Souza (gerente de mídia). Segundo informações prestadas pelo Sr. Antônio Carlos, os

funcionários da empresa trabalham majoritariamente em regime de home office, comparecendo ao

endereço físico da empresa em poucas oportunidades.

Sobre o espaço propriamente dito, é composto por uma sala de reuniões, sete pontos de trabalho,

copa e banheiro. Foram constatados móveis, cerca de 3 computadores, aparelho de ar-condicionado, uma

TV, telefones, internet, e utensílios de cozinha.

5. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
5.1.2. DILIGÊNCIA REALIZADA EM 14.05.2024 (FILIAL)

fls. 1845



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
32

Esta Administradora Judicial, acompanhada de seus assistentes técnicos (RIO BRANCO

CONSULTORES), procedeu, na data de 25.09.2024, à realização de diligência na filial da Recuperanda,

ocasião em que foi recebida pelo seu sócio-administrador, Sr. Antônio Carlos Urbano Andari, bem

como pelos advogados, Drs. Ivan Vitale Jr. (OAB/SP 162.924) e Dra. Gabryela S. A. Moreira (OAB/SP nº

392.545). Além disso, participou da reunião, de forma remota, o contador da Recuperanda, Sr.

Denilson Alves.

Cumpre informar que esta Auxiliar, em 12.09.2024, encaminhou aos cuidados da patrona da

Recuperanda, Dra. Gabryela S. A. Moreira, e-mail com: (i) sugestão de minuta de edital do art. 52, §1º

da LREF, com indicação que deverá constar o resumo do passivo fiscal da Recuperanda e (ii)

solicitação de envio, de forma contínua e automática de documentos contábeis e financeiros

necessários à elaboração dos relatórios mensais. Na diligência de 25.09.2024, a necessidade de envio

mensal dos documentos foi reiterada.

Ademais, foi solicitada à Recuperanda: (i) apresentação nos autos, até o dia 27.09.2024, da

relação de credores atualizada – haja vista a informação prestada na ocasião, de que a relação

inicialmente apresentada não refletia mais a realidade; (ii) envio da relação de funcionários de 2022;

(iii) informações sobre principais fornecedores/clientes de 2023 até março/2024; (iv) extratos

bancários, até março/2024, em formato Excel e (v) apresentação do passivo fiscal atualizado.

5. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
5.1.3 DILIGÊNCIA REALIZADA EM 25.09.2024 (FILIAL)

fls. 1846



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
33

Esta Administradora Judicial, acompanhada de seus assistentes técnicos (RIO BRANCO

CONSULTORES), realizou, em 28.01.2025, reunião com o sócio da Recuperanda, Sr. Antônio Carlos

Urbano Andari, bem como com seus patronos, Drs. Ivan Vitale Jr. e Gabryela S. A. Moreira.

Na reunião, esta Auxiliar questionou os representantes legais da Falida quanto a ausência de

movimentações na sociedade, conforme reportado nos relatórios anteriores. Sobre esse aspecto, o Sr.

Antônio Carlos esclareceu que a Recuperanda havia celebrado contratos para realização de três novas

campanhas publicitárias e que o ingresso dos valores relativos a esses trabalhos ingressaria em

março/2025.

Nesse ponto, cumpre esclarecer que os patronos da Recuperanda encaminharam, em

20.02.2025, apenas um contrato, firmado pela CB na mesma data (20.02.2025), com a empresa BETTER

TIMES AHEAD CREATIVE LTDA. (CNPJ nº 29.289.520/0001-48), tendo como objeto a “prestação de serviços

de intermediação e assessoria exclusiva pela Contratada à Contratante, referentes à prospecção de

Clientes no Mercado Imobiliário, Indústria e Serviços para o desenvolvimento de Campanhas Publicitárias

e/ou Jobs”. A remuneração acordada no contrato é de 35%, calculado sobre os valores líquidos

faturados contra os clientes prospectados pela CB.

Consta, ainda, que a remuneração será depositada em conta corrente nº 221609-1, mantida

pela Recuperanda junto ao Banco BMP. É importante destacar que a referida conta não consta nos

registros contábeis da sociedade e que os extratos bancários foram fornecidos para análise por parte

desta Auxiliar, conforme tópico 3.1.5 – Resposta questionamentos deste relatório.

5. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
5.1.3 REUNIÃO REALIZADA EM 28.01.2025

fls. 1847



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
34

Destaca-se abaixo as principais disposições do contrato com a BETTER TIMES AHEAD CREATIVE LTDA.:

Finalmente, esta Auxiliar questionou as razões para não entrega dos documentos solicitados para

fins de elaboração do RMA, bem como alertou o Sr. Antônio e seus advogados das penalidades aplicáveis

na hipótese de manutenção desse tipo de conduta. Diante disso, a Recuperanda se comprometeu a realizar

a entrega dos documentos pendentes e a atender ao fluxo de envio acordado anteriormente com esta

Auxiliar.

5. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
5.1.3 REUNIÃO REALIZADA EM 28.01.2025

fls. 1848



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
35

Destaca-se que, as demonstrações contábeis da Recuperanda apresentaram baixa

variação estrutural, porém revelam importantes inconsistências e indícios de descompasso

entre o patrimônio declarado e a movimentação operacional registrada no período.

Ativo Total teve leve aumento de R$ 5.912, passando de R$ 1.524.075 em janeiro/25 para R$

1.529.986 em fevereiro/25, com destaque para:

• Ativo Circulante ainda representa apenas 1,6% do total, com variação positiva de

33,2%, refletindo aumento no saldo de clientes (alta de R$ 5.567);

• Ativo Não Circulante permaneceu inalterado, representando 98,4% do ativo total,

com concentração em itens de imobilizado não movimentado e sem comprovação

de uso, o que evidencia uma estrutura altamente imobilizada e de baixa liquidez;

• Não houve qualquer variação nas contas do Imobilizado, mesmo com a continuidade

das operações, o que sugere ausência de controle patrimonial e necessidade de

verificação de existência física e funcional dos bens.

Passivo Total teve crescimento equivalente ao ativo (alta de R$ 5.912), sendo composto

majoritariamente por:

• Passivo Circulante manteve-se estável, com ligeira alta de 0,2%, sem movimentações

relevantes em fornecedores ou financiamentos;

• Passivo Não Circulante atingiu R$ 21.129.551, representando estrutura de

endividamento concentrada em obrigações fiscais e contingenciais, que não são

objeto de pagamentos efetivos, conforme ausência de movimentações no fluxo de

caixa;

• O Patrimônio Líquido manteve-se altamente negativo, com saldo deficitário de R$

20.125.220, refletindo histórico acumulado de prejuízos operacionais não

revertidos.

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS

fls. 1849



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
36

Demonstração de Resultados apontou:

• Aumento da Receita Operacional Bruta (alta de 381%), saltando de R$ 6.336,10 em

janeiro para R$ 24.138,59 em fevereiro;

• Lucro Bruto apresentou melhora (de R$ 5.872,78 para R$ 22.213,42), ainda que sem

custos apropriados;

• Despesas administrativas continuaram elevadas, aumentando 81,3% no mês,

pressionando o resultado operacional;

• Resultado Operacional apresentou novo prejuízo de R$ 39.133,29, agravando o

cenário financeiro mesmo com aumento da receita.

Fluxo de Caixa demonstra:

• Geração de caixa operacional negativa em ambos os meses, com saídas superiores a

R$ 30 mil mensais, incompatíveis com a estrutura de capital de giro disponível;

• Total dependência de aportes dos sócios para cobertura de déficits operacionais,

com valores superiores a R$ 34 mil em dois meses, sem contabilização no passivo, o

que compromete a fidedignidade das demonstrações;

• Movimentações bancárias mensais muito inferiores ao patrimônio declarado, com

saldos finais próximos de R$ 595,57, demonstrando incompatibilidade entre o porte

contábil da Recuperanda e a escala real das operações.

No contexto do processo de Recuperação Judicial da Central Business, identificamos

alguns pontos contábeis que necessitam de ajustes para garantir a fidedignidade das

informações financeiras e a conformidade com as normas contábeis vigentes. Dessa forma,

faz-se necessária a regularização das seguintes pendências:

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS

fls. 1850



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
37

Conciliação do Ativo Imobilizado x Inventário Físico – Necessário alinhar os

registros contábeis do ativo imobilizado com o inventário físico da empresa,

verificando possíveis divergências e ajustes necessários;

Passivo Fiscal Atualizado – Disponibilizar o detalhamento atualizado das

obrigações fiscais da empresa, incluindo tributos a recolher e parcelamentos

em andamento;

Colaboradores ativos ou terceiros que prestam serviços – É necessário que

a Recuperanda encaminhe a lista de seus colabores ativos ou a relação dos

terceiros que prestam serviços à empresa;

Movimentações bancárias – Conforme reportado anteriormente neste

relatório, a Recuperanda não apresentou até o momento esclarecimentos a

respeito de movimentações bancárias que foram questionadas por esta Auxiliar.

É certo que esse tipo de conduta compromete a transparência do processo

recuperacional.

Com relação aos andamentos processuais relevantes, esta Auxiliar informa que a

Recuperanda apresentou tempestivamente o PRJ, tendo sido apresentado o relatório de

análise desta Administradora Judicial, para embasar o controle de legalidade, às fls. 888/906.

Às fls. 978/980 o Juízo determinou que a Recuperanda trouxesse aos autos os documentos e

informações necessárias para atendimento dos requisitos do art. 53, III da LREF, no prazo de

05 dias. A Recuperanda trouxe novos documentos às fls. 1.468/1.470, fls. 1.672/1.727 e

1.750/1.766, que serão analisados por esta Auxiliar oportunamente.

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS

fls. 1851



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
38

Em 21.01.2025 foi publicado edital acerca da apresentação do Plano de Recuperação

Judicial (fls. 962), para fins do disposto no art. 55 da LREF. O prazo de 30 dias para objeções

ao PRJ se encerrou em 20.02.2025. Apresentaram objeções o Banco Bradesco S.A. (fls.

1.045/1.057) e Banco Daycoval S.A. (fls. 1.403/1.446).

Esta Auxiliar apresentou a Relação de Credores que se refere o art. 7, §2º da LREF

(fls. 995/1.042) – ratificada às fls. 1.561/1.568 -, cujo passivo apurado foi de R$

4.448.054,18, atualizado até a data do pedido de RJ; isto é, 55,18% menor do que aquele

declarado pela Recuperanda. O edital contendo a Segunda Relação de Credores (art. 7, §2º da

LREF) foi publicado em 04.04.2025 (fls. 1.670), de modo que o prazo de 10 dias para

apresentação das impugnações/habilitações judiciais se encerrou em 17.04.2025, conforme

art. 8º da LREF

Às fls. 1.466/1.467, foi deferida a prorrogação excepcional do stay period, pelo

prazo improrrogável de 60 dias, contados do decurso do prazo da primeira suspensão

(10.03.2025), consignando o Juízo, ainda, que a AGC deverá ocorrer dentro desse prazo.

Diante disso, às fls. 1.601/1.602 e 1.606 dos autos, a Recuperanda e esta Auxiliar informaram

que a assembleia ocorrerá online, em primeira convocação, no dia 24.04.2025, às 14h e, em

segunda convocação, no dia 15.05.2025, às 14h.

O edital de convocação para AGC foi publicado em 04.04.2025 (fls. 1.669/1.670), o

credor poderá ser representado na AGC por mandatário ou representante legal, desde que

entregue à Administradora Judicial até 24 horas antes da data prevista para a realização da

Assembleia, documento hábil e atualizado, que comprove seus poderes específicos ou a

indicação das folhas dos autos do processo em que se encontre o documento.

A AGC, em primeira convocação, não foi instalada por ausência de quórum mínimo,

nos termos do art. 37, §2º da Lei nº 11.101/2005, conforme ata acostada às fls. 1.806/1.813.

Portanto, esta pendente a realização do conclave, em segunda convocação, no dia 15.05.2025,

às 14h.

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS

fls. 1852



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
39

Toda a documentação verificada para elaboração do presente relatório se encontra à

disposição de todos os interessados, mediante solicitação prévia via e-mail

(rj.cb@gatekeeperaj.com.br).

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS

fls. 1853



Av. São Gabriel, nº 477 - conjunto 41 - 4º andar - Itaim Bibi - São Paulo/SP - CEP 01435-001
40

Administrador Judicial
Av. São Gabriel, nº 477
Conjunto 41 - Itaim Bibi

CEP 01435-001 - São Paulo/SP

Assistente técnico econômico-contábil

Av. Marquês de São Vicente, 446

Conjunto 1206 – Barra Funda

CEP 01239-000 – São Paulo/SP

fls. 1854


